La manuscript se va alătura un plic sigilat, avînd pe avers titlul piesei, iar în lăuntru un bilet cu numele complet al autorului.

Manuscrisele sunt a se trimite la adresa secretarului societății, dlui Dr. Iosif Blaga în Brașov (Brassó).

Piese premiate se vor tipări pe cheluala societății; autorul va primi 50 exemplare tipărite.

Brașov, 5/18 Martie 1905.

Pentru comitetul societății.

Virgil Onițiu, Dr. I. Blaga,
v. președinte secretar.

O zguduitoare tragedie s'a întimplat zilele astea în Klagenfurt (Germania). Trei surori, baronese, rămase sărace, trăiau năcăjite din cusut. Cea mai mare, Luiza, muri în etate de 53 ani. Celelalte două desnădăduiră acum de tot.

de cred. și econ. Fofeldea 10 cor. 4. Dela Georgiu Popovici, preot gr-or. Cluciova, drept cunună eternă pentru soția sa Floare Popovici născ Albulescu, 25 cor. 5. Dela Ioan Perian, paroch în Crișior, binefăcător pe viață 20 cor. Marinimoșilor binefăcători li-să exprimă mulțămită profundă. Brad, 5/18 Martie 1905. Comisiunea administrativă.

Mulțămită. Societatea meseriașilor români a tălparilor și cismarilor din Hațeg a aranjat la 18 Februar a. c. o petrecere în favorul londului s'eu, cu care ocaziune au intrat suprasolviri dela următorii Domni: Popescu 4 cor. Nemes 60 fil. Timar 60 fil., Sutman 80 fil., Dr.